
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2128 DEL 07-09-2022

N. SETTORE 199 DEL 07-09-2022

Oggetto:
Lavori pubblici di somma urgenza per  la sostituzione dell'impianto di
climatizzazione  della sala server del Centro Elaborazione Dati  - Impegno di
spesa  CIG. Z29379BB00

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2128 del 07-09-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori pubblici di somma urgenza per  la sostituzione dell'impianto di
climatizzazione  della sala server del Centro Elaborazione Dati  - Impegno di
spesa  CIG. Z29379BB00

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che in data 17/06/2022 si è verificato un guasto irreparabile all’impianto di climatizzazione
della sala server del Centro di Elaborazione Dati, situazione di pericolo che avrebbe potuto, a causa delle
elevate temperature all’interno del locale,  causare danni alle apparecchiature con il rischio della  perdita
di dati;

Visto il verbale di somma urgenza Prot n°52895  del 17/06/2022  con il quale veniva comunicato il
guasto e, quindi, accertati gli estremi per la dichiarazione della somma urgenza dei lavori di sostituzione
dell’impianto di climatizzazione  per rimuovere lo stato di rischio;

Vista la deliberazione di G.M. n° 147  del 05/07/2022 con la quale  è stata approvata  la proposta di
deliberazione da presentare al Consiglio Comunale per la regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191,
comma 3 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 29/07/2022 avente ad oggetto “Lavori
pubblici di somma urgenza per la sostituzione dell’impianto di climatizzazione della sala server del
centro elaborazione dati – Riconoscimento di legittimità debiti fuori bilancio e provvedimento di ripiano
ai sensi degli articoli 191 comma 3 e 193 del D.Lgs. n.267/2000”;

Preso atto che  constatata l'urgenza di sostituire l’impianto di climatizzazione,  ai sensi di quanto previsto
dall’art. 163 del D.Lgs.50/2016,  si è provveduto ad affidare direttamente i lavori di sostituzione
dell’impianto alla Ditta NANIA FELICE SRL con sede in Milazzo Via Fiumarella n.19 98057 Milazzo
P.IVA 03596160832, qualificata per la esecuzione dei lavori di cui trattasi e resasi immediatamente
disponibile ad intervenire;

Ritenuta congrua la quantificazione della spesa in totale concordata con la Ditta affidataria dei lavori che
ammonta ad  € 3.086,81 oltre l’IVA al 22%;

Che sul cap. 5267   del Bilancio finanziario 2022 è presente la necessaria disponibilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2128 del 07-09-2022
Pag. 2 di 5



Ritenuto pertanto  necessario di dover formalizzare l’autorizzazione all’impresa come sopra individuata
alla esecuzione dei lavori, ricorrendo agli estremi della somma urgenza in conformità a quanto previsto
dall'art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

Riscontrata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite acquisizione del DURC on line con
validità al 31/12/2022;

Dato atto del CIG attribuito a tale procedura da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n.
136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con
modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217, acquisito quale SMART CIG. N. Z29379BB00

Considerato:
• che in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata
mediante affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce l’individuazione dell’operatore economico
nel rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016;
• che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo
non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere da effettuare mediante posta elettronica certificata. Rimane
ferma la possibilità di sottoscrivere scrittura privata ex co. 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento (art.31 del D.lgs.50/2016), è la Dott.sa Antonia Lucia
Locantro;

Visti:
• il D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il D.Lgs. 50/2016;

Tutto quanto sopra premesso,

PROPONE

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2) di perfezionare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016,
alla  Ditta NANIA FELICE SRL  con sede in Milazzo Via Fiumarella n.19 98057 Milazzo P.IVA
03596160832 i lavori di somma urgenza per la  sostituzione dell’impianto di climatizzazione nella sala
server del Centro di Elaborazione Dati del Comune di Milazzo , dell’importo di € 3.086,81 oltre all’IVA
per un totale di € 3.765,91 ;
3) di assumere impegno di spesa per complessive € 3.765,91  IVA inclusa al cap. 5267
“INTERVENTI PER RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE” codice bilancio  01.05-2.02.01.09.999 esercizio finanziario  2022;
4) di dare al presente atto valore contrattuale mediante notifica del presente provvedimento alla ditta
affidataria;
5) di dare atto che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti di cui alla presente determinazione il
CIG, da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente:
Z29379BB00;
6) di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della
emissione di relativa fattura elettronica che dovrà essere inviata al seguente codice univoco: UFEU6X;
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2128 del 07-09-2022
Pag. 3 di 5



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del
D.Lgs.n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza e di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione
Amministrazione-trasparente e su Atti amministrativi
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è la dott.ssa Antonia Lucia Locantro;
10) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e)
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2128 del 07-09-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-09-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   549 del 07-09-2022  a Competenza   CIG Z29379BB00

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5267 Articolo       INTERVENTI PER RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE
Causale Lavori pubblici di somma urgenza per  la sostituzione dellimpianto di climatizzazione  della sala

server del Centro Elaborazione Dati  - Impegno di spesa  CIG. Z29379BB00

Importo  2022 €. 3.765,91

Beneficiario        52   NANIA FELICE

Milazzo, lì 08-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2128 del 07-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-09-2022.

N. Reg. Albo: 3804

Milazzo, lì 09-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2128 del 07-09-2022
Pag. 5 di 5


